Ideoque in nomine patris et filii et spiritus sancti unum confitemur deum, quia ^fnomen est potestatis deus^f non proprietatis. Proprium nomen est patri pater, et proprium nomen est filio filius, et proprium nomen est spiritui sancto spiritus sanctus. Et in hac trinitate unum deum credimus quia ex uno patre, quod est unius naturae uniusque substantiae et unius potestatis. Pater filium genuit non voluntate, non necessitate, sed natura.

Filius ultimo tempore ad nos salvandos et ad implendas scripturas descendit a Patre, qui nunquam desiit esse cum patre, et conceptus est de spiritu sancto et natus ex Maria^g virgine, carnem animam et sensum, hoc est perfectum suscepit hominem, nec amisit quod erat sed coepit esse quod non erat: ita tamen ut perfectus in suis sit et verus in nostris. Nam qui Deus erat homo natus est, et qui homo natus est operatur ut deus, et qui operatur ut Deus ut homo moritur, et qui ut homo moritur ut Deus resurgit^h. Qui devicto mortis imperio cum ea carne qua natus et passus et mortuus fuerat resurrexit ⁱtertia dieⁱ, ascendit ad patrem, sedetque ad dexteram eius in gloriaⁱ, quam semper habuit habetque.

De aceea noi mărturisim în numele Tatălui și al Fiului și al Sfântului Duh *Un* Dumnezeu, pentru că «Dumnezeu»
25 desemnează puterea, iar nu proprietate [însușirea]. Numele specific al Tatălui este Tatăl, numele specific al Fiului este Fiul, iar numele specific al Duhului Sfânt este Duhul Sfânt. Noi credem
30 că în această Treime este Dumnezeu Cel Unul, pentru că provine Tatăl *Cel Unul*, care este Unul și Același natură, substanță și putere cu Tatăl. Tatăl L-a născut pe Fiul, nici din voință, nici din
35 vreo necesitate [constrângere], ci după natură.

Fiul S-a pogorât de la Tatăl ca să ne mântuiască pe noi și pentru a împlini Scripturile, El, Care niciodată nu a întrerupt comuniunea cu Tatăl,; a fost conceput prin Duhul Sfânt și S-a născut din Maria Fecioara, a luat trup, suflet și rațiune, adică om deplin, fără să țină seama de ceea ce a fost, însă începând să fie
40 ceea ce nu a fost; astfel încât el este pe deplin în cele ale sale și cu adevărat în cele ale noastre. Căci Dumnezeu a fost, iar ca om s-a născut; Care S-a născut ca om, dar lucrează ca Dumnezeu; Care
45 lucrează ca Dumnezeu, moare însă ca om; Care moare ca om, înviază însă ca Dumnezeu. După ce a fost biruită stăpânirea morții, El este în acea carne în care a fost născut, a pățimit și a murit, a înviat a treia zi, S-a înălțat la Tatăl și șade de-a dreapta Lui în slava pe care a avut-o întotdeauna și pe care o are.

In huius morte et sanguine credimus e mundatos nos ab eo resuscitandos die novissima in hac carne qua nunc vivimus , et habemus spem ^k nos ^l consecuturos ab ipso aut vitamaeternam praemium boni meriti aut poenam pro peccatis aeterni supplicii. Haec lege, haec retine, huic fidei animam tuam subiuga, a Christo domino et vitam consequeris praemium ^m .	55	Noi credem că suntem curățiți în moartea și în sângele Lui, spre a fi în- viați de El în ziua de apoi în această carne în care trăim acum; iar noi avem nădejdea că la El este viața cea veș- nică ca răsplată pentru bunele noastre merite, fie să obținem pedeapsa sufe- rinței veșnice pentru păcatele noastre. Aceasta citește, aceasta păstrează, sub povara acestei credințe să îți apleci su- fletul! (Așa) vei fi primit de către Hris- tos, Domnul, spre câștigarea vieții.
	60	
	65	

^a Potrivit lui Burn *nu apare* în original (= O). ^b Afirmăția aduce aminte cu putere de fragmentul din *De trinitate* (VII 3) al lui Hilarius de Poitiers (scris în jurul anului 356/58), unde se spune că nu se poate predica într-un mod pios (pie) credința în Unul Dumnezeu (unum Deum ... praedicare) că Dumnezeu ar exista doar pentru El Însuși (solus); căci aceasta nu ar lăsa loc pentru Fiul lui Dumnezeu. În cazul în care aceasta s-ar atribui invers numelui lui Dumnezeu, așa cum este potrivit realității, atunci există pericolul de a trăda credința într-un Dumnezeu. Pe scurt: deși Dumnezeu, Dumnezeul istoriei mântuirii este Unul singur (unus), El nu este solitar (solitarius). ^{c-c} *nu apare în O.*; vezi de asemenea J.A. de Aldama, *El Simbolo Toledano I. Su texto, su origen, su posicion en la historia de los simbolos* (Analecta Gregoriana 7), *Rm* 1934, 127-128 și bibliografia amintită acolo. ^d *Ps* (32) 33,6. ^e Vezi *Ps* [103] 104,30. ^{f-f} *Deus nomen est potestatis* O. ^g *Nu apare în O.* ^h *surgit* O. ⁱ⁻ⁱ *nu apare în O.* ^j *gloriam* O. ^k *Nu apare în O.* ^l *Nu apare în O.* ^m *praemia* O.

Adolf Martin Ritter

2.3. Din mărturisirea de credință a regelui vest-gotic Rekkared
citită la sinodul Toledo III, 589

Text din: MHS.C V, 55, 63-56, 76.

„... Ce anume putem noi în plus să facem față de astfel de fapte bune și
mângâierile atotputenției divine, în afară de a crede cu totală devoțiune (tota
devotione) așa precum [Atotputernicul] ne-a poruncit să credem și ne-a lăsat să
credem prin Sfintele Scripturi”:

Id est ut confiteamur esse Patrem,
qui genuit ex sua substantia Filium
sibi coaequalem et coaeternum,
non tamen ut ipse idem sit, natus
et genitor, sed persona alius sit
Pater qui genuit, alius sit Filius,
qui fuerit generatus, unius tamen
uterque substantiae divinitate
subsistat: Pater, ex quo sit Filius,
ipse vero ex nullo sit alio. Filius,
qui habeat Patrem, sed sine initio
et sine diminutione in ea, qua
Patri coaequalis et coaeternus
est, divinitate subsistat. Spiritus
aeque sanctus confitendus a
nobis et praedicandus est a Patre
et Filio procedere et cum Patre
et Filio unius esse substantiae.
Tertiam vero in Trinitatem Spiritus
Sancti esse personam, qui tamen
communem habeat cum Patre et
Filio divinitatis essentiam. Haec
enim sancta trinitas unus est deus,
Pater et Filius et Spiritus sanctus
...